Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado

RETIFICACAO Nº6/2025/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

28 de março de 2025

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Machado

RETIFICAÇÃO 2 - Edital 11/2025

A Diretora- Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS - Campus
Machado, no exercício de suas atribuições torna público a Retificação 2 do Edital 11/2025:

1. Onde se lê:

              INSCRIÇÕES PARA INGRESSO EM CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA,
PRESENCIAIS, PELO PROJETO CAPACITA EM REDE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – Campus Machado, por
meio da Diretora- Geral, no uso de suas atribuições legais, torna público o que, no período de  10 de março a 28  de março de
2025, as pessoas interessadas em ingressar no curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) na modalidade presencial,
poderão realizar inscrições conforme descrito neste edital, por meio do projeto "Capacita em Rede", processo nº
23345.004042.2023-39.

1. A inscrição refere-se ao interesse de vaga para um curso, dentro do número de vagas disponibilizado. Não é permitida a
inscrição para dois cursos simultâneos. Se inscrito, e selecionado em dois cursos, a instituição reserva-se no direito de
matriculá-lo em apenas um.

2. Caso seja selecionado e matriculado em mais de um curso por este edital, poderá ter uma das matrículas invalidada ou
cancelada.

3. As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas online no período de   10 de março a 28  de março de 2025,
exclusivamente pelo link eletrônico abaixo, que também estará disponível no site institucional: portal.ifsuldeminas.edu.br

4. As informações sobre os cursos, quadro de vagas, local de realização e requisitos estão disponíveis no Anexo I.
5. Os cursos possuem carga horária de 50 horas e serão realizados de forma presencial conforme Anexo I deste edital.
6. As informações complementares dos cursos estão disponíveis no Anexo II.
7. Os cursos terão início a partir do dia 07/04/2025 nos locais constantes no Anexo I.

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/

8. Requisitos para inscrição

a. Possuir número do CPF e Documento de Identidade;
b. Possuir escolaridade mínima conforme indicado no ANEXO I;
c. Possuir idade mínima conforme indicado no ANEXO I; e
d. Deve preencher e responder todas as perguntas do formulário de inscrição.

9. O candidato receberá uma cópia do comprovante de inscrição no e-mail informado no ato de inscrição.

10. A forma de seleção será por "ordem de inscrição".

11. O IFSULDEMINAS - Campus Machado divulgará a lista dos candidatos contemplados no endereço eletrônico
portal.ifsuldeminas.edu.br no dia 29/03/2025, bem como a lista de candidatos em cadastro reserva. Os candidatos
contemplados também serão comunicados via e-mail e devem ficar atentos à sua caixa de entrada e spam/lixeira.

2. Leia-se:

INSCRIÇÕES PARA INGRESSO EM CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA, PRESENCIAIS, PELO PROJETO
CAPACITA EM REDE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – Campus Machado, por
meio da Diretora Geral, no uso de suas atribuições legais, torna público o que, no período de  10 de março a 30  de março de
2025, as pessoas interessadas em ingressar no curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) na modalidade presencial,
poderão realizar inscrições conforme descrito neste edital, por meio do projeto "Capacita em Rede", processo nº
23345.004042.2023-39.

1. A inscrição refere-se ao interesse de vaga para um curso, dentro do número de vagas disponibilizado. Não é permitida a
inscrição para dois cursos simultâneos. Se inscrito, e selecionado em dois cursos, a instituição reserva-se no direito de
matriculá-lo em apenas um.

2. Caso seja selecionado e matriculado em mais de um curso por este edital, poderá ter uma das matrículas invalidada ou
cancelada.

3. As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas online no período de   10 de março a 30  de março de 2025,
exclusivamente pelo link eletrônico abaixo, que também estará disponível no site institucional: portal.ifsuldeminas.edu.br

4. As informações sobre os cursos, quadro de vagas, local de realização e requisitos estão disponíveis no Anexo I.
5. Os cursos possuem carga horária de 50 horas e serão realizados de forma presencial conforme Anexo I deste edital.
6. As informações complementares dos cursos estão disponíveis no Anexo II.
7. Os cursos terão início a partir do dia 07/04/2025 nos locais constantes no Anexo I.

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/

8. Requisitos para inscrição

a. Possuir número do CPF e Documento de Identidade;
b. Possuir escolaridade mínima conforme indicado no ANEXO I;
c. Possuir idade mínima conforme indicado no ANEXO I; e
d. Deve preencher e responder todas as perguntas do formulário de inscrição.

9. O candidato receberá uma cópia do comprovante de inscrição no e-mail informado no ato de inscrição.

10. A forma de seleção será por "ordem de inscrição".

https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/selecao-capacita

Código Verificador:
Código de Autenticação:

11. O IFSULDEMINAS - Campus Machado divulgará a lista dos candidatos contemplados no endereço eletrônico
portal.ifsuldeminas.edu.br no dia 31/03/2025, bem como a lista de candidatos em cadastro reserva. Os candidatos
contemplados também serão comunicados via e-mail e devem ficar atentos à sua caixa de entrada e spam/lixeira.

                                                                                                      Machado -MG, 28 de março de 2025.

(documento assinado eletronicamente)

Aline Manke Nachtigall

Diretora-Geral  do IFSULDEMINAS - Campus Machado

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Manke Nachtigall , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCH, em 28/03/2025 13:46:25.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 28/03/2025. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

538690
2fdfb8982b

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/selecao-capacita

	Documento assinado eletronicamente por: